运城职大办〔2020〕5 号

关于印发《运城职业技术大学

《国家学生体质健康标准》测试工作实施方案》的通知

各院系（部）、处（室）：

《运城职业技术大学《国家学生体质健康标准》测试工作实

施方案》，经校长办公会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

运城职业技术大学

2020 年 11 月 24 日

- 2 -

运城职业技术大学

《国家学生体质健康标准》测试工作实施方案

为做好我校《国家学生体质健康标准》测试及数据上报工作，

切实加强和完善我校学生体质测试相关工作，更好的完成测试和

上报任务，结合我校实际，特制定本方案。

一、工作机构

经学校体育工作委员会研究决定，下设 7 个工作组，分别是：

领导组、医疗组、宣传动员组、安全保卫组、院系工作组、测试

组、数据上报组。

（一）领导组

组 长：常务副校长

副组长：各副校长、校长助理

成 员：教务处处长、学生处处长、后勤处处长、保卫处处

长、各院(系)主任。

领导组下设办公室，设在体育部，主任由体育部部长担任。

职责：

1.负责方案制定和下发。

2.测试的组织协调会召开及工作协调。

3.数据审议工作。

（二）医疗组

- 3 -

组长：后勤处处长

成员：校医室校医

职责：

1.审核确定学生免予测试的条件；

2.安排测试现场全程值班医生，制定急救方案；

3.部分项目测试期间 120 急救车的安排工作；

4.负责对测试工作人员的急救培训；

5.负责突发情况的现场急救工作；

6.负责提供体测近期就医学生名单。

（三）宣传动员组

组长：学生处处长

成员：学生处工作人员

职责：

1.组织、督促学生加强日常体育锻炼；

2.将学生测试成绩纳入学生评优评奖工作中；

3.提供入学体检体质异常学生名单；

4.组织院系与学生签订《国家学生体质健康标准》测试要求

告知书。

（四）安全保卫组

组长：保卫处处长

- 4 -

成员：保卫处工作人员

职责：

1.负责测试现场人员、交通疏导、车辆停放等安全保卫工作；

2.协助测试组和院系做好现场秩序维持工作。

（五）院系工作组

组长：各院系主任

成员：学工主任、分团委书记、辅导员等

职责：

1.负责学生体质健康的政策、文件宣传工作，教育学生了解

和正确认识测试的意义；

2.负责对体质测试方案、相关要求、注意事项、流程、时间、

场地的传达和教育工作；

3.负责体质异常学生、近期因病因事学生的排查、手续办理

和名单整理上报领导组办公室；

4.负责体测学生的组织工作；

5.负责本院系体质测试组织机构和人员的成立、选聘及值班

安排工作；

6.负责组织与学生签订《国家学生体质健康标准》测试要求

告知书。

（六）测试组

- 5 -

组长：体育部主任

成员：体育部工作人员

职责：

1.负责制定年度测试工作计划及安全工作预案；

2.负责测试工作人员的培训与安排、测试场地布置、测试仪

器配置与维护；

3.负责测试的现场组织工作。

（七）数据上报组

组长：体育部主任

成员：体育部工作人员

职责：

1.测试数据采集、汇总、分析研究和上报工作。

2.测试成绩登记入档工作。

二、测试内容

测试包括 11 项内容，具体包括：身高、体重、视力、肺活

量、坐位体前屈、立定跳远、引体向上（男）、1 分钟仰卧起坐

（女）、50 米跑、1000 米跑（男）、800 米跑（女）。

三、测试的组织与安排

测试分两阶段进行：

第一阶段进行项目包括：身高、体重、视力、肺活量、坐位

- 6 -

体前屈、立定跳远、引体向上（男）、1 分钟仰卧起坐（女）。

第二阶段进行项目包括：50 米跑、1000 米跑（男）、800

米跑（女）。

其中第一阶段项目在体育课随堂组织进行，第二阶段项目安

排专门时间集中组织开展。

四、缓测、补测、免测原则及流程

学生因病因事不能正常参加测试的，需在测试前一周办理相

关手续，具体如下：

（1）缓测：学生因病或事假，不能按时参加班级规定时间

测试的学生，可申请缓测，具体由学生本人提出申请，经班级核

实，院系审核同意，报体质测试领导组办公室备案后，方可缓测。

缓测学生参加下一次体质测试，如身体不能康复，则继续办理相

关手续。因病申请延期测试的学生，需持相关诊断证明和康复相

关证明，经校医审核后方可办理；因事申请延期测试的学生，需

由辅导员与家长核实。

（2）补测：总分未达标的学生可参加补测，由体育部根据

全校情况统一安排测试时间，一次完成所有测试项目。

（3）免测：学生因病或残疾不能进行体育运动，可申请免

测，经学生本人提出申请，凭医院开具的签章诊断证明，填写免

测申请表，经校医核实签字，报家长同意，体育部审核、经体质

- 7 -

测试领导组审批同意后，当年可免测。

五、工作要求

（一）领导组方面

1.针对学生身体特点，考虑气候、场地、器材等因素，科学

合理有序组织测试工作，确保学生安全。

2.所有领导组成员，在学生进行第二阶段测试时必须在场指

挥。

（二）院系方面

1.各院系要根据学校体质测试方案，对学生进行全面细致的

解读和教育，确保每位学生对体测的意义、目的、安排和注意事

项了解和掌握。

2.按照测试安排，做好学生的组织工作，确保学生按时到场。

3.提前一周排查本院系学生近期病假、事假及近 3 天内学生

是否有熬夜、感冒、用药或生理期等情况，并办理相关缓测或免

测手续，将名单汇总上报领导组办公室。

4.确保与每名学生签订《国家学生体质健康标准》测试要求

告知书。

5.组织安排本院系测试领导组成员、各班级辅导员，在第二

阶段测试时全程在场，协助开展测试工作。

（三）测试组方面

- 8 -

1.测试数据和统计资料要妥善保存，专人负责收集、整理和

保存成绩登记表和统计资料，并归入学生的学生体质档案。

2.学生测试项目的测试值记录、得分、评定等级确因客观原

因造成有误需修改时，由学生向测试领导组办公室提出申请，经

测试领导组重新核实签字后予以修改。

3.测试成绩、评定结果应及时反馈给学生，以便指导学生科

学合理的锻炼。

4.掌握各个项目的测试方法和要求，合理安排不同年级的测

试时间，耐心解答学生提出的有关测试问题。

5.测试人员若发现学生有异常症状，应立即停止测试，并观

察学生的生理状况，并及时通知现场的医务人员进行处置。

6.测试人员必须提前 20 分钟到达现场，做好测试仪器设备

的准备、调试工作。

7.组织测试学生开展测试前热身运动。

8.测试人员在组织学生测试时，应严格按照室外测试流程进

行，遇有特殊情况予以登记。

9.测试开始前，测试人员要提醒学生测试当天的身体状况要

求，对提出身体异常的学生，停止测试，联系校医，办理相关手

续。

10.在每个项目测试前，测试人员告知学生动作规范要求，

- 9 -

要求学生测试跑步项目时要系好鞋带，并提醒学生在长距离耐力

项目测试时，遇有身体不适，应该立即停止，联系校医；完成测

试后要通过慢走放松身体，直至身体平静恢复。

（四）医疗急救方面

1.整理提供近一周学生就医、用药名单，报体育部、各院系

备案。

2.校医室医生全程监控测试工作，如学生在测试中发生晕

倒、抽搐等症状，立即第一时间救治，视伤害情况做出进一步处

理。

3.第二阶段测试时，必须联系 120 急救车全程陪护，并配备

相应的急救设施和专业人员。

（五）学生方面

1.学生必须按时参加体质测试相关活动，否则按未参加测试

处理，成绩按零分计算。

2.测试一般采用流水作业方式，测试过程中必须保证秩序正

常，听从测试人员指挥和安排，严禁嬉戏打闹。

3.学生近期有任何生病、用药、就医或生理期等情形，需提

前告知辅导员，办理缓测相关手续。

4.所有参加测试的学生均须着运动装，携带学生证，提前达

测试场地。

- 10 -

5.参加测试学生要严格按规定的动作和要求接受测试，严禁

冒名顶替，弄虚作假，严禁舞弊，诚信测试。

6.测试前应确认个人的身体状况是否适宜参加测试。如在身

体不适宜参加测试且未告知测试人员的情况下参加测试，出现后

果的自行承担责任。测试前应认真阅读我校《国家学生体质健康

标准》测试要求告知书，每个学生做到了解知情，并签字确认。

7.学生在测试前、中、后如有任何不适，应立即停止测试并

告知测试人员或现场医务人员。

8.切忌空腹测试，学生可自带食物补充能量，并做好热身准

备活动。

附件：1.《国家学生体质健康标准》测试告知书

2.免予执行《国家学生体质健康标准》申请表

3.缓予执行《国家学生体质健康标准》申请表

4.《国家学生体质健康标准》测试突发事件应急预案

5.《国家学生体质健康标准》测试安全预案

6.《国家学生体质健康标准》测试手册

抄送：学校董事会、校领导 （共印 10份）

运城职业技术大学办公室 2020 年 11 月 24 日印发

	关于印发《运城职业技术大学
	《国家学生体质健康标准》测试工作实施方案》的通知
	运城职业技术大学
	《国家学生体质健康标准》测试工作实施方案